
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THÁP MƯỜI 

 
Số:         /BC-UBND 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tháp Mười, ngày        tháng 11 năm 2023 

BÁO CÁO 

Công tác bồi thường nhà nước năm 2023 

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp 

Thực hiện Công văn số 1853/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 31 tháng 

10 năm 2023 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo công tác bồi 

thường nhà nước năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả 

thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC NĂM 2023 

1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường 

- Từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến ngày 31 tháng 10 năm 2023 trên địa 

bàn huyện không có hồ sơ yêu cầu bồi thường nhà nước. 

- Việc phát sinh kinh phí và chi trả tiền bồi thường: Không. 

- Việc xác định trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây thiệt 

hại: Không. 

- Việc xử lý kỷ luật người thi hành công vụ gây thiệt hại: Không (có kèm 

theo danh mục vụ việc). 

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước 

- Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công tác bồi thường nhà 

nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân huyện Tháp 

Mười ban hành Kế hoạch số 776/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2023 về 

việc thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp 

Mười triền khai đến các Phòng, Ban ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn thực hiện. 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công 

tác bồi thường nhà nước tại cơ quan, đơn vị mình nhằm thực hiện tốt chức năng 

quản lý nhà nước về công tác này. Đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của tổ 

chức, cá nhân khi bị cơ quan Nhà nước gây thiệt hại trong quá trình thực thi công 

vụ, đồng thời góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp 

luật của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; triển 

khai thực hiện Bộ Tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật Trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước bảo đảm đúng nội dung và tiến độ. 
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- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường nhà 

nước: Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật huyện phối hợp với Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên và các đơn vị 

có liên quan tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 

2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường 

của Nhà nước; Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10 tháng 12 năm 2019 của 

Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành quy định về biện pháp thực hiện chức năng 

quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-

BTP ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành quy định 

về biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu Nhà 

nước bồi thường đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên 

địa bàn huyện.  

- Giao Phòng Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nhiệm 

vụ theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các Phòng, Ban ngành huyện, Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn trong triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa 

bàn huyện. Thường xuyên hướng dẫn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, 

công chức thực hiện công tác giải quyết bồi thường nhà nước về kỹ năng, nghiệp 

vụ giải quyết bồi thường nhà nước; xác định cơ quan giải quyết bồi thường; 

hướng dẫn cơ quan giải quyết bồi thường thực hiện giải quyết bồi thường, xác 

định trách nhiệm hoàn trả, thực hiện quyết định hoàn trả và thực hiện xử lý kỷ 

luật người thi hành công vụ gây thiệt hại. Kiểm tra việc xử lý vi phạm trong giải 

quyết bồi thường nhà nước.  

- Từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến ngày 31 tháng 10 năm 2023 trên địa 

bàn huyện không xảy ra vụ việc nào phải giải quyết bồi thường. Huyện chỉ tập 

trung vào công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường nhà nước. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được thực hiện lồng ghép vào các 

buổi sinh hoạt chi bộ, các buổi họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị .  

- Công tác báo cáo, thống kê được thực hiện đảm bảo theo quy định. 

3. Đánh giá chung về kết quả trong công tác bồi thường Nhà nước  

a) Thuận lợi:  

Ủy ban nhân dân huyện luôn quan tâm chỉ đạo các cơ quan có liên quan 

trong việc tổ chức tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm Luật 

Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Qua 

đó, ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức 

từng bước được nâng cao, hạn chế những sai sót trong thi hành công vụ dẫn đến 

phải bồi thường. 

b) Khó khăn, vướng mắc: 

Cán bộ làm công tác này chủ yếu là kiêm nhiệm, nên việc thực hiện quản lý 

nhà nước về công tác bồi thường chưa có kinh nghiệm. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG 

TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC NĂM 2024 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm 

bồi thường của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức của công chức đối với pháp 

luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. 

- Thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ,  công 

chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác bồi thường nhà nước. 

- Kiểm tra việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước đối với việc triển 

khai thi hành Luật, giải quyết bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả của 

người thi hành công vụ. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong thực hiện 

Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo 

cáo theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

- Giao Phòng Tư pháp giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện có hiệu quả 

nhiệm vụ thống nhất quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; tham 

gia giải quyết bồi thường theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của 

Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không. 

Trên đây là Báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2023 trên địa bàn  

huyện Tháp Mười./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp tỉnh; 
- TT/HU, TT/HĐND huyện; 
- CT, các PCT. UBND huyện; 

- Các Phòng, Ban ngành huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP; 
- Lưu: VT, NC(T). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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